1. Latar Belakang Kehidupan Abu Yusuf

Ya’qub bin Ibrahim bin Habib bin Khunais bin Sa’ad Al-Anshari

Al-Jalbi Al-Kufi Al-Bagdadi, atau yang lebih dikenal dengan sebutan Abu

Yusuf, merupakan seorang ulama yang memiliki keilmuan yang luas

dalam berbagai pesoalan kehidupan. Lahir di Kufah pada tahun 113 H

(731 M) dan meninggal dunia di Bagdad pada tahun 182 H (798 M). Al-

Anshari merupakan sebutannya, karena dari nasab ibunya ia masih

mempunyai hubungan darah dengan salah seorang kaum Anshar, salah

seorang sahabat Rasulullah SAW yang bernama Sa’ad Al-Anshari.1

Dalam sejarah kehidupannya Abu Yusuf bukanlah orang yang lahir

dari keluarga kaya raya.

pemberontakan yang dilakukan oleh keturunan Al-Abbas dan para

penentang lainnya terhadap kekuasaan Bani Umayyah di Damaskus.

Ketidakberdayaan mengahadapi pemberontakan massal yang

berkepanjangan tersebut telah menyebabkan tumbangnya Bani Umayyah

pada tahun 750 M/ 132 H dengan dikalahkannya khalifah Marwan II.13

Tidak lama setelah perpindahan kekuasaan kepada Bani

Abbasiyyah, Abu Yusuf pindah dari Kufah ke Baghdad pada tahun 166

13 Yulianti, “Pemikiran Ekonomi Abu Yusuf”, e-journal.stainsalatiga.ac.id., diakses pada 23

17 Syalabi, Sejarah dan Kebudayaan Islam 3, Jakarta: PT AL Husna Zikra, 1997, hlm. 107.

10

menjadi informasi rujukan khalifah Harun Ar-Rasyid yang mengatakan.

“Abu Hanifah telah melihat dengan mata hatinya apa yang tidak bisa

dilihat oleh mata kepalanya”.18

Abu Yusuf menjadi qadhi sejak tahun 166 H/ 782 M pada masa

khalifah Al-Mahdi dan puncaknya pada masa khalifah Harun Ar-Rasyid,

saat beliau diangkat menjadi qadhi al-qudhat (hakimnya para hakim).

Jabatan tersebut baru pertama kali terjadi sepanjang sejarah peradilan

Islam. Dan berkat jabatan tersebut, Abu Yusuf mendapat kesempatan

Para

sejarawan Muslim sepakat bahwa orang yang pertama menulis kitab

dengan mengangkat tema al-Kharaj (perpajakan) adalah Muawiyah bin

Ubaidillah bin Yasar (wafat 170 H), seorang Yahudi yang memeluk agama

Islam dan menjadi sekretaris khalifah Abu Abdillah Muhammad Al-Mahdi

(158-169 H / 755-785 M). Akan tetapi karya pertama di bidang perpajakan

20 Ibid. 58.
21 Abdullah Mustofa Al Maraghi, Fath al Mubin fi Tabaqat al Usuliyyin, terj. Husein Muhammad,

Pakar-Pakar Fiqh Sepanjang Sejarah, Yogyakarta: LKPSM, 2001, hlm. 77.

12

dalam Islam tersebut hilang ditelan zaman.